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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je analýza struktury a vývoje výdajů municipalit v ČR se

specializací na Jihočeský kraj za účelem objektivizace místních veřejných výdajů.

Výše výdajů vynakládaných na místní veřejné statky je poměrně sporným a často

diskutovaným tématem a, se zvyšujícím se rozsahem přenosu kompetencí na nižší vládní

úrovně, roste snaha výši těchto výdajů optimalizovat z pohledu efektivnosti a užitku. Nejlepší

možná výše místních veřejných výdajů není určena žádným zákonem či normou, jelikož takto

stanovené limity by byly v rozporu s hlavním smyslem decentralizace alokační funkce,

kterým je dosažení maximální možné efektivnosti. Pouze u tzv. upřednostňovaných statků

(např. vzdělání, zdravotnictví) mají územní samosprávy zákonnou povinnost poskytovat tyto

statky a služby alespoň v minimálním požadovaném rozsahu. Hlavní snahou v poskytování

místních veřejných výdajů je, co možná nejvíce se přiblížit pareto efektivní hranici a ta se

většinou v jednotlivých samosprávních územích značně liší. Tento rozdíl je způsoben

především rozdílnou strukturou obyvatel, jejich preferencemi, mírou nezaměstnanosti,

geografickou polohou atp.

Přestože nelze výši a strukturu výdajů na poskytované místní veřejné statky pevně

stanovit, je žádoucí vývoj výdajů na úrovni územních samosprávních celků statisticky

sledovat a pomocí výdajových průměrů skupin obcí doporučit statisticky přípustnou výši a

strukturu výdajů. Je ovšem nezbytné zdůraznit, že ani takto zjištěné doporučené hodnoty

nelze považovat za závazné a je potřeba k nim přistupovat pouze jako k hodnotám

orientačním, jejichž prostřednictvím lze na hodnotové rozdíly upozornit, nikoliv však

konstatovat, že daná územní samospráva hospodaří neefektivně. Není pravidlem, že vyšší

veřejné náklady vždy představují neefektivní provádění služby. Jedním z důvodů může být

například zvyšování kvality.

Tato diplomová práce je zaměřena právě na strukturu a vývoj běžných výdajů municipalit

za účelem objektivizace místních veřejných výdajů. Konkrétně se specializuje na obce

Jihočeského kraje a jejich porovnání jak mezi sebou, tak s údaji za celou Českou republiku.

Na reprezentativním vzorku bude nejprve provedena vertikální analýza výdajů, díky níž

bude procentuálně vyjádřen podíl šesti základních výdajových rozpočtových skupin na

celkových běžných výdajích obecních rozpočtů. Pro větší vypovídací schopnost budou obce
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rozděleny do sedmi kategorií, dle počtu obyvatel. Následně budou porovnány výsledky

vzájemně mezi jednotlivými velikostními kategoriemi, dále ve vztahu k údajům za obce

Jihočeského kraje jako celek a poté ve vztahu k celorepublikové procentuální struktuře

běžných veřejných výdajů. S ohledem na velikost obcí Jihočeského kraje budou od celkového

součtu běžných výdajů za obce v kraji odečteny výdaje za statutární město České Budějovice,

aby nedošlo ke zkreslení porovnávaných dat. Z téhož důvodu budou očištěny také výdaje

municipalit za ČR jako celku, a sice o města s počtem obyvatel nad 40 tisíc.

Další fáze praktické části poskytne podrobnější analýzu vybraných výdajových položek

rozpočtové skladby, které ve větší či menší míře může územní samospráva ovlivnit. Jedná se

o výdaje na zemědělství a lesní hospodářství, pozemní komunikace, kulturu, církve a

sdělovací prostředky, tělovýchovu a zájmovou činnost, komunální služby a územní rozvoj,

bezpečnost státu a právní ochranu a všeobecnou veřejnou správu. Zachováme rozdělení

reprezentativního vzorku do velikostních skupin. U každé položky bude určen výdaj na

jednotku v naturálním vyjádření. Pro položku zemědělství a lesní hospodářství stanovíme jako

srovnávací základnu výměru katastru, pro položku pozemní komunikace počet kilometrů

silnic ve správě obce a pro ostatní položky budeme uvažovat za srovnávací základnu počet

obyvatel.

Za každou takto vyjádřenou rozpočtovou položku bude pomocí aritmetického průměru

stanoven průměrný výdaj na jednotku v naturálním vyjádření, a to pro jednotlivé velikostní

kategorie samostatně, souhrnně pro obce Jihočeského kraje (opět vyjma statutárního města) a

taktéž pro ČR bez 23 obcí s největším počtem obyvatel. Výsledná data umožní srovnání

libovolné obce v dané velikostní kategorii s průměrem skupiny, průměrem kraje a národním

průměrem. Již údaj o jednotkových výdajích v porovnání s průměrem skupiny může upozornit

na neefektivní vynakládání veřejných výdajů. Vynásobením tohoto průměrného výdaje

ukazatelem potřeby (počet obyvatel, výměra katastru, km silnic) konkrétní obce získáme

průměrnou fiskální (výdajovou) potřebu pro danou územní samosprávu, tj. roční výši výdajů,

které daná územní samospráva potřebuje pro zajištění požadované úrovně místních veřejných

statků. Porovnání zjištěné fiskální potřeby se skutečně vynaloženými výdaji (tzv. index

výdajového úsilí) poukazuje na míru naplňování fiskální potřeby obcí.

Poznatky získané analýzou struktury, výše a vývoje výdajů na místní veřejné statky

nabídnou místním samosprávám na území Jihočeského kraje ucelený přehled o výdajích na

místní veřejné statky a možnost srovnání s ostatními obcemi.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. FISKÁLNÍ DECENTRALIZACE

Fiskální decentralizací rozumíme přenos kompetencí z centrální vlády na územní

samosprávu. V posledních letech pokročila decentralizace kompetencí zejména na základní

článek územní samosprávy – obce a města.

Fiskální decentralizace představuje jednak decentralizaci části veřejných příjmů do

rozpočtů nižších vládních úrovní a jednak decentralizaci v rozhodování o zabezpečování

veřejných statků a služeb (alokační funkce), včetně způsobu jejich financování. Hlavním

smyslem přesunu kompetencí a odpovědnosti za zajišťování veřejných statků a služeb je

omezení růstu veřejného sektoru a jeho výdajů. Čím větší je podíl místních vlád na celkových

rozpočtových příjmech a výdajích, tím větší je i míra decentralizace v dané zemi (PEKOVÁ,

2002).

2.1.1. Výhody fiskální decentralizace

Výhoda fiskální decentralizace spočívá především v efektivnosti, která vyplývá z toho, že

místní samosprávy znají lépe přání a preference místních obyvatel, což umožňuje lepší

propojení nákladů na veřejné statky a služby a užitku, který z poskytování těchto statků a

služeb plyne obyvatelům dané oblasti.

V souvislosti s tím je další výhodou fiskální decentralizace možnost nižších vládních

úrovní pružněji se přizpůsobit územním a individuálním preferencím.

Neméně důležitým aspektem fiskální decentralizace je také snazší možnost veřejné

kontroly, jelikož existuje užší vazba mezi voliči a politiky. Politici většinou přicházejí

s občany municipality častěji do styku a nezřídka musí svá rozhodnutí obhajovat přímo „na

ulici“. Předpokladem pro zachování vlivu na kroky místní samosprávy jsou pro ně právě hlasy

voličů, což působí jako motivace v rozhodování. Pokud však občané nejeví dostatečný zájem

o činnost místních a obecních úřadů, může naopak docházet k tomu, že politici uspokojují

především své vlastní zájmy na úkor těch, jenž by byly prospěšné širší populaci.
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 Fiskální decentralizace také umožňuje částečně snižovat ztráty efektu fiskální centralizace.

Pokud totiž centrální vláda poskytuje nějaký statek či službu, nepřihlíží k preferencím

obyvatel v jednotlivých municipalitách – jednak proto, že jí většinou tyto preference nejsou

známy a jednak proto, že musí být zachován princip spravedlnosti – a tak dochází k tomu, že

někde mohou být centrálně poskytované veřejné statky využívány méně, což ovšem

představuje pro občany dodatečnou finanční zátěž, a v jiné municipalitě může být poptávka

po veřejném statku vyšší než je centralizovaně poskytovaná standardní úroveň, čímž je

spotřebiteli způsobena ztráta ve výši nákladů na neposkytnuté služby.

2.1.2. Problémy související s decentralizací

Decentralizace může působit jisté potíže u menších obcí, které v důsledku nižší daňové

základny nemají dostatek finančních prostředků na financování veřejných statků a služeb,

které by měly v rámci svých kompetencí poskytovat. V ČR je tento problém poměrně častý,


[…]


Mičovice 376,4 158,4 49,9 188,5 56,3 1 177,9

Mydlovary 66,5 153,0 48,2 182,0 54,4 1 137,4

Nemyšl 228,6 142,1 44,8 169,0 50,5 1 056,4

Neplachov 175,2 172,3 54,3 205,0 61,2 1 281,0

Netřebice 215,1 238,6 75,2 283,9 84,8 1 774,2

Omlenice 222,0 239,6 75,5 285,1 85,2 1 781,6

Orlík 145,5 166,3 52,4 197,9 59,1 1 236,8

Peč 292,2 194,5 61,3 231,5 69,2 1 446,6

Petříkov 311,7 136,1 42,9 162,0 48,4 1 012,3

Předmíř 170,7 157,4 49,6 187,3 56,0 1 170,6

Putim 167,6 238,1 75,0 283,3 84,7 1 770,6

Rataje 173,4 101,0 31,8 120,2 35,9 750,9

Ražice 172,4 203,9 64,3 242,7 72,5 1 516,6

Skalice 242,9 224,7 70,8 267,4 79,9 1 671,2

Skály 285,9 136,6 43,1 162,6 48,6 1 016,0

Staňkov 304,0 114,3 36,0 136,1 40,7 850,3

Stříbřec 305,3 230,7 72,7 274,5 82,0 1 715,3

Svatý Jan nad Malší 208,7 241,6 76,1 287,4 85,9 1 796,3

Světlík 433,1 129,7 40,9 154,3 46,1 964,4

Šebířov 373,8 189,6 59,7 225,6 67,4 1 409,8

Velký Ratmírov 219,0 102,5 32,3 121,9 36,4 762,0

Vlastiboř 276,8 153,0 48,2 182,0 54,4 1 137,4

Vráž u Písku 118,8 139,1 43,8 165,5 49,5 1 034,4

Zálezly 149,9 149,0 47,0 177,3 53,0 1 108,0

Žár 242,8 157,4 49,6 187,3 56,0 1 170,6

Žernovice 85,2 118,3 37,3 140,8 42,1 879,8
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D) Velikostní kategorie 0 – 200 obyvatel (reprezentativní vzorek 48 obcí)

Fiskální potřeba pro zajištění požadované úrovně výdajových položek (v tis.Kč)

Kategorie 0-200 obyv. 1 33 34 363 5 6

Babice 69,6 45,6 13,9 66,1 18,6 455,8

Bečice 53,9 54,6 16,7 79,1 22,2 546,0

Běleč 146,8 89,2 27,2 129,2 36,3 891,6

Bohunice 31,0 21,0 6,4 30,5 8,6 210,4

Březnice 82,9 92,7 28,3 134,3 37,7 926,7

Cep 425,6 95,2 29,1 137,9 38,8 951,7

Čepřovice 122,6 92,7 28,3 134,3 37,7 926,7

Dolní Pěna 63,5 84,7 25,9 122,7 34,5 846,5

Frahelž 35,9 75,2 23,0 108,9 30,6 751,4

Habří 62,6 46,6 14,2 67,5 19,0 465,8

Hartmanice 107,6 81,2 24,8 117,6 33,0 811,5

Hlupín 56,9 47,1 14,4 68,2 19,2 470,8

Hodětín 226,8 44,1 13,5 63,9 18,0 440,8

Hodonice 113,6 80,7 24,6 116,9 32,8 806,4

Horní Kněžeklady 94,2 56,6 17,3 82,0 23,1 566,0

Horosedly 69,2 56,1 17,1 81,3 22,8 561,0

Hoslovice 129,4 94,2 28,8 136,5 38,4 941,7

Jedlany 50,5 30,6 9,3 44,3 12,4 305,5

Kožlí 52,1 25,1 7,7 36,3 10,2 250,5

Křenovice 73,3 74,1 22,6 107,4 30,2 741,3

Kubova Huť 16,9 54,6 16,7 79,1 22,2 546,0

Kvilda 542,2 85,2 26,0 123,4 34,7 851,5

Lažany 38,8 37,6 11,5 54,5 15,3 375,7

Mahouš 71,5 75,2 23,0 108,9 30,6 751,4

Malšín 325,3 59,1 18,1 85,7 24,1 591,1

Modrá Hůrka 47,5 35,1 10,7 50,8 14,3 350,6

Nasavrky 17,5 26,1 8,0 37,8 10,6 260,5

Nevězice 118,2 74,6 22,8 108,2 30,4 746,3

Okrouhlá 52,4 37,1 11,3 53,7 15,1 370,7

Paračov 55,1 46,1 14,1 66,8 18,8 460,8

Pivkovice 38,0 37,1 11,3 53,7 15,1 370,7

Přeborov 53,2 67,1 20,5 97,3 27,3 671,2

Přísečná 75,1 97,2 29,7 140,8 39,6 971,7

Rodná 109,7 47,6 14,5 69,0 19,4 475,9

Slaník 35,6 72,1 22,0 104,5 29,4 721,3

Smržov 130,8 45,1 13,8 65,3 18,4 450,8

Strýčice 0,0 26,1 8,0 37,8 10,6 260,5

Střížov 55,9 91,2 27,8 132,1 37,1 911,6

Tvrzice 37,9 58,6 17,9 84,9 23,9 586,1

Úlehle 78,7 56,1 17,1 81,3 22,8 561,0

Věžovatá Pláně 57,6 60,1 18,4 87,1 24,5 601,1
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Vilice 85,2 86,7 26,5 125,6 35,3 866,6

Višňová 69,5 37,6 11,5 54,5 15,3 375,7

Vojníkov 141,5 28,6 8,7 41,4 11,6 285,5

Zábrdlí 58,8 22,5 6,9 32,7 9,2 225,4

Záhoří 43,3 60,6 18,5 87,8 24,7 606,1

Zvíkov 34,9 27,6 8,4 39,9 11,2 275,5

Županovice 53,8 25,1 7,7 36,3 10,2 250,5