Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Martina Štiková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Analýza struktury a vývoje výdajů municipalit v ČR

Oponent diplomové práce: Ing.Pavel Adámek

Povolání oponenta: zaměstnanec Městského úřadu v Hluboké nad Vltavou

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak ovlivní výši a strukturu výdajů obcí skutečnost zda mají zřízené příspěvkové organizace?

Otázka 2: Ovlivní výši a strukturu výdajů obcí rozsah jejich působnosti?

Datum: 14. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, sweeping initial letter followed by several smaller, connected letters.